1. Comme ce n'est autre chose que la reproduction des ruques imprimées dans l'édition (t. I, n°s I-CCLXXVIII), je n'ai pas cru devoir donner ici le texte de cette pièce.

2. Pugnano, 24 et 25 octobre 1228. — Un groupe de seigneurs de la Garfagnana prêtent serment de fidélité au pape Grégoire IX, entre les mains du sous-diacre Cencius, chapelain pontifical.

consilium vero quod eis vel alicui illorum credituri sunt per se vel per nuntios suos sive per litteras ad eorum dampnum nemini pandent illis scientibus. Patrum Romanum et regalia sancti Petri adjutores eis erunt ad retinendum et defendendum contra omnem hominem ; legatum et[iam] apostolice sedis in eundo et redeundo honorifice tractabunt et in suis necessitatibus adjuvabunt. Acta sunt hec in ecclesia sancte Marie Virginis plebis de Pugnano Pisane diocesis, presentibus presbytero Bonacurso prefate plebis plebano et domino Thomasiuo Pisane majoris ecclesie canonicu et Bono prefati Centii clero et domino Guelfo de Porcaro, et pluribus aliis ad hec rogatis testibus, anno incarnationis dominice millesimo ducentesimo vigesimo octavo, inductione prima, nono kal. novemb.

Postea vero sequenti die nobiles viri de Garfagnana Malliavacca et Guilielmus de Cellabarocci idem quod predicti in omnibus et per omnia juraverunt, in clauso prefato plebis, presentibus predictis plebano et presbytero Guidone de Pappiana et prenominato Bono et pluribus aliis ad hoc rogatis testibus.

Ego Pastinellus quondam Guidonis Marronis de Pugnano Pisane diocesis, imperialis aule notarius, omnibus istis interfui et hanc cartulam a me rogatam scripsi adque firmavi.

2.

Otto¹ quartus Dei gratia Romanorum imperator et

1. Isola Farnese, 7 octobre 1209. — Theiner, n° 55; Böhmer-Ficker, n° 304. — L'empereur Otto IV prend la Massa Trabaria et ses habitants sous son patronage.

semper agustus. Cum ex imperialis dignitate majestatis et collate nobis divinitus super alios reges excellente, omnibus ecclesiis, sed precipe ecclesie principis apostolorum patrocinari teneamur, ejus utilitatibus nequaquam deesse possumus vel debemus, ne in extremo regis regum omnium iudicio distripi responderemus super hoc compellamur. Hac igitur inductione, predecessorum nostrorum Romanorum imperatorum sequentes in bono vestigia, massam beati Petri, que Trabaria dicitur, id est plebem Sistini et plebem Folie et plebem Ici, cum populis et pertinentiis eorum et cum universis terminis suis, sub protectione majestatis nostre ac munimine suscipimus. Termeni vero hii sunt : A Fontanellis ad Montem Majorem veniens Asseram, Alium usque ad Arsitum, perveniens per Mariculam usque ad Torbellum, saliens per Novellectum per Montem Majorem, et per Calcinarium sancti Benedicti, et per plateam et pinam Miliariorum et terminum Spini et Petram Latam, que est Symontellum, descendens per Mutinum comprendens Caulettum cum pertinentiis suis descendente ad Foliam, perveniens usque ad Litolem et Montem Novum usque ad Paganicum, deinde veniens usque ad sanctum Paulum et Moutem Spilerium usque ad castrum de Monspetio Speciosi usque ad Materam, veniens per Serram ad Parnacianum usque ad hospitale sancti Antonii et heremitorum, et ad hospitale Ranolphi revertinge usque ad Fontanellas. De cetero per haec nostram divalem pragmatican sanctionem decernimus ut ullus nostri imperii nuntius, dux vel marchio, comes vicecomes vel quicquam magnus aut parvus, prefata massum cum pleibus suis, populis quoque et terminis, per aliquas exactiones molestare vel gravare presumat. Quod si forte aliquis contra hoc nostre sanctionis scriptum ausu temerario facere presumserit, centum libras auri pro pena componat, medietatem imperiali camere redditurus. Precipimus etiam et firmiter injungimus omnibus imperii fidelibus ut homines ad obsequium trahim undecimque retinentes attentius habeant recommendatos et per quorum loco populus jam dicte masse tristes debitas duxerit, ut sub debito fidelitatis qua nobis et imperio teneatur, nullum eis prebeat impedimentum, sed potius consilium et auxilium impendant, ut basilica jam dicti principis apostolorum singulis annis ut moris est iura sui recipiat, et nos post presentis vite curricula paradisi gaudia suscipiant. Datum in castris apud Insulam beati Petri, anno dominice incarnationis M^{CC}VIII, non. octob., indictione XIII.

3.

In nomine Domini, amen. Anno ejusdem a nativitate M^{CC}LVIII, indictione I, die II mense januario intrante, tempore domini Alexandri pape IIII. Consilio speciali et generali et centum vocatorum per portam rectorum artium et bailitorum societatum civitatis Perusiae, ad sonum campanarum et voce preconia, ad petitionem venerabilis viri domini Uberti de Cochenet domini pape subdiaconi et capellani in palatio civitatis predicte more solito congregato, dominus Orlando Guidonis Bonis de Parma Perusinorum potestas et dominus Gallus Horribellus capitaneus populi civitatis ipsius, in ipso consilio, et totum predictum consilium simul cum eis, et omnes et singuli de ipso consilio unanimiter nemine discrepante fecerunt, constituerunt, ordinaverunt et creaverunt dominum Rainierum Benevenitum Bartholomei Petrucci judicem suum et communis Perusii syndicum, actorem seu procuratorem ad recipiendum nomine ipsorum et communis predicti comitatum Eugubinum quod est Romane Ecclesie speciale, iura, jurisdictiones et praeventus ejusdem cum omnibus pertinentiis comitatus ipsius, a kalendis januarii anni Domini MCCVLVIII, usque ad quinquennium, a dicto domino Uberto concedente et dante nomine ecclesie Romane, habente super hoc speciale mandatum, sicut in litteris ipsius domini pape vera bulla bullatis plenus continetur, sub census anno ducentarum librarum Senenium parvorum camere domini pape in kalendis januarii ubique fuerit solvendarum, et conditionibus infra scriptis, videlicet, quod ipsum comitatum, iura, jurisdictiones et praeventus ejusdem expensis propriis recuperabunt a quolibet detentore ac etiam invasore; et ipsum a quolibet molestatore defendent; et euodem in bono statu per omnia conservabunt, tenebunt et possidebunt ipsum, dumtaxat usque ad terminum constitutum, nomine ecclesie supradictae; extunc euodem comitatum cum omni melioratione etiam propriis expensis facta, et hiis que emerint vel acquisierint aliquo titulo in eodem seu infra fines ejusdem, ipsum Romane ecclesie seu nuntiis vel nuntio ipsius restituent integrum, liberum et a conditione qualibet absolutum; et quod idem comitatus cum omnibus iuribus

1. Pérouse, 2 janvier 1258. — Theiner, n° 261. — La commune de Pérouse constitue un syndic chargé de recevoir en son nom le comté de Gubbio, que le Saint-Siège lui concède pour cinq ans.

et pertinentiis suis, nec non melioratione, emptis et acquisitis hujusmodi, libere et sine aliqua expensarum vel pretii restitutione ex tunc, etiam nemine pe-tenente, ad dictam ecclesiam revertatur; et quod dictum commune contentum hiis que dicta ecclesia in comi-tatu habet eodem vel habere debet vel consueta est habere, vel alia persona nomine ecclesie, ipsum vel personas degentes ibidem indebitate nullatenus pre-gravabunt, nec minuent jura ipsius ecclesie, nec ab aliquo pro posse minui aliquatenus patientur; et si quos sumptus pro recuperatione dicti comitatus vel iurium seu persuarum eius vel eorum defensione vel detentione sive melioratione quacunque fecerint, vel etiam pretium emporum et acquisitorum ibidem nullatenus repeatent, nec occasione hujusmodi expensarum vel acquisitorum comitatum ipsum vel partem ejusdem aliquam retinebunt, nec in eo jus sibi aliquod vendicabunt; et quod censum premissum annis singulis camere domini pape ubicumque fuerit in ter-mino supradicto persolvent, et ad recipiendum tenu-tam et corporalem possessionem comitatus ipsius, iurium et jurisditionem et proventum comitatus ejusdem, nomine communis Perusii et ad promittendu-m nomine ipsorum et communis Perusii eidem domino Uberto recipienti nomine ecclesie Romane sub pena decem milium marcarum argenti, quod omnia et singula superiora inviolabilitate observabant, et ad prestandum juramentum in animabus ipsorum et singu-lorum ipsius communis de omnibus et singulis su-pradicis attendendis ac etiam observandis, et ad obli-gandum ipsum communie et omnia bona ipsius communis eidem domino Uberto recipienti nomine Romane ecclesie per legitimam stipulationem tam pro obser-vandis omnibus supradictis quam pro pena etiam nominata, et ad promittendum in anima sua et predictorum omnium in virtute prestiti juramenti eidem domino Uberto recipienti nomine ecclesie Ro-mane quod potestas et capitaneus qui erunt per tem-pora jurabunt hec eadem in principio sui regiminis per omnia inviolabilitatem obserbare; et quod ista po-nentur in libro statutorum communis Perusii, et super ipso statuto jurabunt potestas et capitaneus et consilium usque ad quinquennium supradictum, et genera-liter ad omnia facienda et obliganda et recipienda in premissis, circa premissa et quodlibet premissorum, que verus legitimus et generalis syndicus seu pro-curator habens liberam et generalem administrationem facere et exercere potest. Promittentes idem potestas, capitaneus et consilium ratum et firmum habere quic-quid per predictum sindicu[m] in premissis, circa pre-

missa, seu aliquod premissorum actum, promissum fuerit sive etiam ordinatum. In cuius rei testimonium et majorem firmitatem dicti potestas, capitaneus et consilium nomine communis Perusii, procurationi sen syndicatu predicto eorum sigilla fecerunt apponi. Actum Perusii in palatio communis coram domino Bernardo episcopo Perusino, domino Bono presbitero et capellano ecclesie sancti Severi de Platea, domino Girardo de Guazo milite potestatis, domino Jacobo Pincis judge, domino Jacobo de Posterla judge, Petro Portonario notario, Giliole notario, Lanfranco notario, Ugone Dalferni notario de civitate Parmensi, familiaribus dictae potestatis de Perusio, domino Jaco-mino judge dicti capitanei, domino Sinibaldo magistri Mathei judge, domino Uguittione Jacobi Uguittionis Butti judge, domino Filippo Bernardini judge, domino Salvatico judge, domino Attaviano priore Sanctorum Apostolorum de Florentia, et Alamanno de Cremona familiare magistri predicti Uberti, testibus votatis et rogatis.

Et ego Nicolaus Rustici, imperiali auctoritate nota-rius et nunc notarius antianorū communis Perusii, creationi predicti syndici presens existens, predicta omnia mandato dictorum potestatis, capitanei et to-tius consilii, scripsi et autenticavi rogatus una cum notario infrascrito.

Ego Paris de Spoleto notarius publicus, predictis omnibus interfui, et mandato consilii predicti sub-scripsi, et signum meum apposui.

4.

In¹ nomine Domini, amen. Anno ejusdem a nativitate M^oCC^oLVIII, indictione I, die II^o mensis januarii intrantis, tempore domini Alexandri pape IIII. Nobilis viris .. potestate .. capitaneo, consilio ac com-mune Perusini per ambassatores suos ad hoc specia-liter destinatos, a sanctissimo patre domino Alexandre sacrosancte Romane ecclesie summo pontifice instanter petentibus ac humiliiter supplicantibus, ut comita-tum Eugubinum quod est ipsius ecclesie speciale et ad ipsam spectat ecclesiam pleno jure, jura, jurisdic-tiones et proventus ipsius cum suis pertinentiis ipsi communi Perusino, ad certum tempus, sub anno

1. Pérouse, 2 janvier 1258. — Theiner, n° 260. — Le sous-diacre Hubert de Cochenat remet à la commune de Pérouse, au nom du pape Alexandre IV, le comté de Gubbio, concédé pour cinq ans.

certo censu, certis conditionibus concedere dignaretur, idem dominus ipsorum petitioni annuens, et assensum benivolum impendens, quia concessio hujusmodi apud sedem apostolicam non poterat comode expediri, ex eo potissime quod dicti ambassatores mandatum sufficiens non habebant ad compleendum ea super quibus iisdem ambassatores supplicant attente, discreturn virum magistrum Ubertum de Cockenato subdiaconum et capellum suum pro concessione comitatus ejusdem, juriuum, jurisditionem et proventuum et pertinentiarum ipsius sub certa forma et certis conditionibus, sicut in litteris ejusdem domini plenus continetur, ad civitatem Perusinam transmisit. Idem vero magister, mandatum apostolicum volens, ut tenetur, exequi diligenter, dominum Raynerium Bartoli Beneveniatis Petrucci judicem sindicu sive procuratorem a potestate, capitaneo, speciali et generali consilio centum per portam rectorum artium et baiuclii societatum civitatis Perusine, citari fecit sollempniter, ut est moris, ad recipiendum comitatum ipsum nomine ipsius communis usque ad certum tempus tendendum sub certis conditionibus et certo censu, et ad jurandum in animabus ipsorum, et ad obligandum commune sub pena X milium marcarum argenti de attenditis et observandis omnibus conditionibus in littera domini pape bullata expressis, sicut in instrumento syndicatus exinde confecto plenus continetur. Eoque creato dictus magister, vice et nomine Romane ecclesie et auctoritate sibi commissa, in presentia potestatis, capitanei et antianorum consilii specialis et generalis, centum vocatorum per portam rectorum artium, bailitorum societatum communis Perusini, dicto syndico recipienti vice et nomine communis Perusini dictum comitatum Eugubinum, jura, jurisditiones et provenitus cum pertinentiis suis, dedit, contulit et concessit tenendum et possidendum, et ex eo fructus et proventus percipiendum a calendis januarii anni domini M^{CCCLVIII}^{vi} usque ad sequentes V annos completos, et ad percipienda jura et servitia realia et personalia que Romana ecclesia sive nuntii ejus qui fuerunt per tempora perceperunt vel percipere debuerunt ab hominibus degentibus in eodem, et ad omnia et singula facienda et exercenda usque ad tempus constitutum que Romana ecclesia et ejus nuntii in eodem comitatu facere, exercere vel statuere possent, conditionibus in littera domini pape contentis in suo robore nichilominus duraturis. Quam concessionem et omnia supradicta fecit communis et syndico nominatis, usque ad tempus pretaxatum pro censu annuo CC librarum Senensem parvorum quas idem syndicus pro-

communi predicto, vice et nomine communis ejusdem promisit et convenit per sollempnem stipulationem ipsi domino Uberto stipulanti et recipienti nomine Romane ecclesie et domini pape dare et solvere camere domini pape singulis annis predictis in calendis januarii, ubincunque idem dominus papa fuerit. Promisit etiam et convenit idem sindicus, vice et nomine communis Perusini et predictorum potestatis, capitanei et consilii specialis et generalis et centum per portam rectorum artium et bailitorum societatum in palatio communis Perusii propter hoc specialiter congregatorum, ipsi domino Uberto recipienti vice et nomine domini pape et ecclesie Romane, quod pro posse ipsum comitatum Eugubinum, jura, jurisditiones et provenitus ejusdem, expensis propriis recuperabunt a quolibet detentore ac etiam invasore, et ipsum a quolibet molestatore pro posse defendant, ei eundem in bono statu per omnia conservabunt, tenebunt et possidebunt ipsum, dumtaxat usque ad terminum constitutum nomine ecclesie supradicte, et ex tunc eundem comitatum cum omni melioratione, etiam propriis expensis facta, et hiis que emerint vel acquisierint aliquo titulo in eodem seu infra fines ejusdem, Romane ecclesie vel ejus nuntii seu nuntio restituent integrum, liberum, et a conditione qualibet absolutum. Et quod idem comitatus cum omnibus juribus et pertinentiis suis, nec non melioratione, emptis et acquisitis hujusmodi, libere et sine aliqua expensarum et pretii restitutione, ex tunc, etiam nemine petente, ad dictam ecclesiam revertatur; et quod dictum commune contentum his que dicta ecclesia in comitatu habet eodem, ipsum vel personas degentes ibidem indebitate nullatenus pregravabunt, nec minuent jura ipsius ecclesie, nec ab aliquo pro posse minus minime patientur; et sumptus, si quos pro recuperatione dicti comitatus vel jurium seu pertinentiarum ejus, vel defensione, detentione, seu conservatione, sive melioratione quacunque fecerint, vel etiam pretium emptorum vel acquisitorum ibidem nullatenus repetent, nec occasione hujus modi expensarum vel acquisitorum comitatum ipsum vel partem ejusdem aliquam retinebunt, nec in eo jus sibi aliquod vendicabunt. Promisit etiam dictus syndicus nomine et vice communis predicti, eidem magistro Uberto legitime stipulanti et recipienti nomine ecclesie Romane, sub pena dececum milium marcarum argenti omnia et singula superiora inviolabiliter observare; que pena totiens committatur, quotiens contra predicta vel aliquod predictorum fuerit contraventum. Qua commissa et exacta, nichilominus predicta et

LE LIBER CENSUUM DE L'ÉGLISE ROMAINE.

quodlibet premissorum, cum ejusdem pene commissione, in sua permaneant firmitate. Et ut predicta omnia firmiter et inviolabiliter observentur, idem syndicus in presentia omnium supradictorum in anima sua et in animabus ipsorum ibidem existentium, nomine communis totius Perusii, de omnibus et singulis predictis attendendis et observandis corporale prestitum juramentum. Et tunc in continentia ibidem idem magister Ubertus, nomine et vice Romanae ecclesie, auctoritate sibi commissa, ipsum sindicatum nomine et vice communis Perusii, de dicto comitato, iuribus, jurisdictionibus et proventibus ac etiam pertinentiis ejusdem, per suum pilleum investivit, non obstante concessione quam venerabilis vir Johannes Compater tunc rector ducatus, nunc Anagninus electus, potestati et communii Eugubii, motu proprio fecisse asseritur, quam dominus papa tamquam presumptam aliquatenus voluit non valere, seu aliquibus litteris sive indulgentiis a quibuscumque personis a sede apostolica impetratis, per quas posset effectus concessionis hujusmodi impediri vel quoniamolibet retardari; in omnes et singulos contradictores et rebellles, auctoritate domini pape eidem magistro in hac parte concessa in scriptis, ex tunc excommunicationis sententiam promulgando. Ad horum autem firmitatem et certitudinem plenioram idem syndicus a predictis potestate, capitaneo, consilio speciali et generali, centum vocatis per portam rectoribus artium et baiolorum societatum ad hoc habens sufficiens et speciale mandatum, ibidem in presentia omnium supradictorum in anima sua et predictorum omnium, tactis sacro-sanctis evangelii, juravit quod potestas et capitaneus qui erunt pro tempore jurabunt in principio sui regiminis predicta omnia et singula inviolabiliter observare, et ista ponentur de statuto in statutum usque in quinquennium supradictum. Reservavit sibi idem magister nichilominus pleiarium potestatem ut quoslibet contradictores et rebellles per se vel alium pena temporali posset multare. In cojns rei testimonium et majorem firmatatem, dicti dominus Ubertus, potestas, et capitaneus, et consilium sigilla ejusdem magistri Uberti et communis Perosii nec non populi Perusini concessionis et promissionibus predictis seu instrumento prefato fecerunt apponi. Actum Perusii in palatio communis coram domino Bernardo episcopo Perusino, domino Bono presbitero et capellano ecclesie sancti Severi de Platea, domino Girardo de Gnao militi potestatis, domino Jacobo Preitis judice, domino Jacobo de Pusterla judice, Petro Portonario notario, Giliolo notario, Lanfranco notario, Ugone Dalferrri

notario Parmensi, domino Jacomino judice dicti capitanei, et domino Synibaldo magistri Mathei judice, domino Huguitone Jacobi Uguiltonis Buttii judice, domino Philippo Bernardini judice, domino Salvatico judice Perusino, domino Attaviano priore Sanctorum Apostolorum de Florentia et Alamannino de Cremona familiare predicti magistri Uberti, testibus vocatis et rogatis.

Et ego Nicolaus Rustici imperiali auctoritate notarius et nunc notarius antianorum communis Perusii, hiis omnibus interfui, et predicta omnia de mandato predictorum magistri Uberti, potestatis, capitanei et consilii scripsi et autenticavi rogatus una cum notario infrascripto et superius ubi dicitur in animabus consignavi.

Et ego Petrus de Spoleto notarius publicus, predictis omnibus interfui, et mandato predictorum domini Uberti, potestatis, capitanei et consilii subscripsi, et signum meum apposui.

5.

In nomine Domini, amen. Universis presentes litteras inspecturis, frater Franciscus miseratione divina Terracinensis episcopus salutem in Domino. Nuper a sanctissimo et reverendissimo patre et domino nostro, domino Clemente divina providentia papa III^e, mandatum recepimus in hunc modum.

« Clemens episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus .. Terraciniensi, et .. Reatino episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Nuper significarunt nobis nobiles viri Galvanus et Fredericus Lancea fratres, quod desiderabant erantque parati ad presentiam nostram accedere, mandatis apostolicis per omnia parituri, et pervenientes sub nostra fiducia usque Reate ad hujusmodi facieunda mandata postulare se admitti. Cum autem nec conveniens nec expediens arbitremur quod ipsi qui nos et Romanam ecclesiam ac predecessores nostros Romanos pontifices, nec non carissimum in Christo filium nostrum .. Sicilie regem illustrem tam per se quam assistendo Manfredo dudum principi Tarentino persecutori ejusdem ecclesie manifesto gravior et multipliciter hactenus offendenternt in terris

1. Rieti, 5^e février 1267. — Francois, évêque de Terracine, délivré à Galvano Lancea et à son frère Frédéric des lettres d'absolution à certaines conditions énumérées dans une lettre du pape Clément IV, datée de Viterbe, 27 janvier 1267.

Ecclesie commorentur, ne inibi per ipsorum presentiam vel eorum occasione possit aliquid turbationis affери; volumus et fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos, vel alter vestrum, statim visis presentibus, ex parte nostra dictis fratribus injungatis ut infra decem dies post preceptum vestrum egredi terram ipsius ecclesie non postponant. Ante omnia vero recipatis ab ipsis juratorias et alias cautions quas poterunt exhibere, quod de cetero nos aut ipsam ecclesiam, seu alium vel alios in quo vel quibus nobis vel eidem ecclesie displicere crederent per se vel per alios, publice vel occulte, ope vel opera, consilio vel favore, in aliquo non offendit; quodque parebunt nostris et ecclesie predicte mandatis que super offensis contra eandem commissis ecclesiam per nos vel per nuntios aut litteras semel aut pluries eis duxerimus facienda. Omnibus cautionibus receptis et habitis ac inde confectis publicis instrumentis, utriusque ipsorum super excommunicationum sententiis quibus ob easdem offensas tenentur astricti, juxta formam predictam absolutionis beneficium impendatis. Datum Viterbiæ, VI kalendas februario, pontificatus nostri anno II^o.

Volentes itaque mandatum predicti domini nostri, nobis ab eodem factum tam in scriptis quam oraculo vive vocis exequi reverenter, personaliter consultimus nos Reate; et quia venerabilis pater dominus episcopus Reate a nobis apud ecclesiam suam legitime requisitus et duobus diebus nichilominus expectatus cui una nobiscum dicte littere mittebantur in sua diocesi morabatur, nos, prout ex forma litterarum ipsarum firmiter poterimus, ejus absentia non obstante, juramento ab eisdem nobilibus, aliam prestare non valentibus cautionem, juxta prescriptam formam, et ad penam quam idem dominus voluit eis infligere si secus fecerint obligatione receptis, quod de cetero eundem dominum vel Romanam ecclesiam vel alium vel alios in quo vel quibus crederebant eidem domino vel ecclesie displicere per se vel per alios, publice vel occulte, ope vel opere, consilio vel favore, in aliquo non offendit; quodque parebunt precise ejusdem domini et ecclesie predicte mandatis que per se vel per nuntios aut litteras semel aut pluries eisdem duxerit facienda, ipsos nobiles ab excommunicationum sententiis quibus tenebantur occasione predictarum offensarum astricti, auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa duximus absolventos, ac eis sub debito prestiti juramenti et hujusmodi pena ex parte ipsius domini pape districte precepimus ut infra decem dies a die precepti hujusmodi computandos, de terris

ipsius ecclesie penitus exire procurent, et quod in passagio proximo futuro prefati nobiles personaliter transfrantantes, in servitium Terre Sancte per unius anni spatium commorentur, vel in eodem passagio duodecim milites decenter paratos in equis et armis et viginti balistarios pedes bene munitos transmittant in subsidium dicte terre, ibidem per unum annum in eorumdem nobilium stipendiis permausueros. Hec autem mandavimus salvis nichilominus omnibus aliis mandatis que idem dominus per se vel per nuntios aut litteras, semel aut pluries, ipsis duxerit facienda, sicut superius est expressum. In cuius rei testimonium presens instrumentum per Rainaldum magistri Berardi notarium Reatine civitatis fieri fecimus et ad majoris roboris firmitatem nostri sigilli munimine roborari.

Actum in domo domini Teodini de Frasso in quo idem episcopus morabatur, me presente notario et testibus infrascritpi vocatis et rogatis, silicet fratre Gregorio guardiano ecclesie sancti Francisci de Reate, fratre Dominico de ordine Minorum, magistro Francisco archipresbitero sancti Johannis de Statna, Petrozolo Consorii, Matheo Johannio Rici mercatoris de Reate, Thomasio de Fosse, Johanne Oddoni specialis, Symone Bartholomaei et magistri Andree muratoris et aliorum plurium, in anno Domini M.CC.LXVII, indictione X, tempore domini Clementis III pape, pontificatus ejus anno II^o, mense februario die quinta.

Ego Rainaldus sancte Romane ecclesie et Reatine civitatis notarius, his omnibus interfui, et de mandato dicti domini episcopi scripsi, et rogatus a dictis comitibus publicavi et signum feci.

6.

Rectoribus¹ Romane fraternitatis. De vultu gloriosi Apostolorum principis rubor injurie non sine ipsis gravi querela consurgit, quod ejus proprium domiciliun, Urbs sacra videlicet, inquinatorum pedibus teri permittitur, et illius nuper, sicut acceperimus, ejusdem Urbis hostia patuerunt ingressui qui tanquam vir exercibilis et labo proditoris infectus non solum inibi debuit non admitti, set fidelium ejusdem loci matris ecclesie filiorum omnino meruit communione repelliri. Audivimus enim mirandum quamplurimum et hor-

1. Viterbe, 20 octobre 1267. — Potthast, 30, 117. — Clément IV ordonne aux recteurs de la Fraternité romaine de citer Galvano Lancea, relaps, à comparaitre devant lui.

rendum auditu, quod Galvanus Lancee dampnationis filius et emulus veritatis, qui dudum eandem ecclesiam cum suis hostibus totis viribus extit publice persecutus, pridem in festo beatu Luce dictam Urbem patenter ingrediens, signa Corradini de venenosa stirpe quondam Friderici dicte persecutoris ecclesie, non vi-tatis Dei contumelia et ipsius obprobrio principis, ex-plicare presumpsit, ac loca specialiter Laterani, ad que ingredienda vii etiam justi vix digni sunt habiti, pompis lascivientibus circuire ac ibidem hospicium recipere non expavit, quecumque potest in offensionem nostram et ejusdem ecclesie ac carissimi in Christo filii nostri C. Sicilie regis illustris, pro miserabili et nefaria proditione pertractans, irreverenter oblitus quod olim ipsum ad ecclesie misericordiam per venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Terracineensem cum illius benignitatis et mansuetudinis plenitudine recipi fecimus, quod forsan ab aliquibus reputabamur in ipso censuram iustitiae plenarie non servasse vel potius omisisse. Tunc enim ipse devotionis et penititudinis signa pretendens in manibus dicti episcopi, sicut hoc erat ei auctoritate nostra commissum, precise sponteque juravit tactis sacrosanctis evangelii, nostris et ecclesie omnimodo parere mandatis, que sibi semel vel pluries per nos seu per nuntium aut literas faceremus; cui tandem inter alia fuit injunctum, quod infra certum tempus personaliter se transferret in subsidium Terre Sancte, vel certam illuc propriis sumptibus mitteret militum quantitatem. Idemque tam ad hoc quam ad alias mandata nostra se sub gravibus penis et condonibus obligavit, prout documenta publica inde confecta que archivium ejusdem ecclesie continet, evidencius manifestant. Unde cum de hiis, veluti fedus cum morte pepigerit, nichil curaverit ob-servare, set in dampnabilis erroris itinere constitutus, nos et eandem ecclesiam suosque fideles totis nisibus offendere molatur, devotioni vestre per apostolica scripta, in virtute obedientie firmiter precipiendo, mandamus quatinus sine dilatione qualibet eundem G. si fuerit in Urbe, ex parte nostra peremptorie citare curetis, ut infra festum beati Martini proximo futorum, personaliter apostolico se conspectu representet, super premissis et aliis que sibi decreverimus injungenda nostris mandatis et beneplacitis pariturus. Denun-tiantes eidem quod si secus facere forte contempserit, nos et tunc et postea contra eum, heredes et alia bona sua graviter, auctore Domino, prout ejus exigerit ne-quitia procedemus. Processum autem quem in hoc per vos haberi contigerit, nobis per instrumentum publi-cum celeriter et fideliter intimetis, illud per fidelem

nuntium transmissuri. Quod si non omnes hiis ex-equendis potueritis interesse, aliqui vestrum ea nichilominus exequantur. Ne vero idem G. causet forte veniendi periculum, nos ei et familie sue in personis et bonis, accedendo propter hoc ad sedem apostolicam et morando apud eam ac redeundo ab ipsa, plenam se-curitatem duximus auctoritate apostolica concedendam. Datum Viterbi, XII kalendas novembris, anno tertio.

7.

Dilectis¹ filiis nobilibus viris dominis de Trebis nostris et ecclesie Romane fidelibus Anagnine diocesis.

Conquestio vestra nobis exposita continebat quod possessione temporalis jurisdictionis castri de Trebis ad vos pertinente fuistis auctoritate quorundam pre-decessorum nostrorum Romanorum pontificum hac-tenus destituti. Unde cum invenerimus vos fuisse in possessione jurisdictionis ejusdem, licet non credamus ad destinationem hujusmodi absque certa causa fuisse processum, tamen ad illam possessionem in qua fuistis apostolica vos auctoritate restituimus, ecclesie Romane juribus per omnia semper salvis. Vobis autem et per vos heredibus et successoribus vestris, sub pena privationis jurisdictionis ejusdem et omnium honorum vestitorum que habetis, sub ejusdem ecclesie dominio auctoritate presentium districtus inhibemus ne jurisdictionem ipsam cuicquam venderet vel in alium transferre quovis alienationis genere presumatis, absque sedis apostolice licentia speciali, faciente plenam et ex-pressam de presentibus mentionem. Nulli ergo, etc., nostre restitutionis et inhibitionis, etc. Datum Viterbi, III kal. aprilis, anno quarto.

8.

..² castellano Fummonis. Conquestio, etc., verbis competenter mutatis usque mentionem; mandamus quatinus eosdem dominos ad dictam possessionem, juxta formam hujusmodi nostre restitutionis admittas. Datum ut supra.

1. Viterbe, 30 mars 1268. -- Le pape Clément IV remet les seigneurs de Trevi en possession de leur autorité, dont ils avaient été privés antérieurement.

2. Même date. Communication au châtelain de Fumone de la décision indiquée dans l'acte précédent.

4^e Dossier hongrois (cahier n° 28, f. 225-232)¹.

1. — Strigonie, septembre 1233. — Lettre du roi André au légat Jacques, contenant les termes d'un arrangement sur les questions religieuses : *Rex qui sedet in solio iudicet...*

Theiner, *Vetera monumenta historica Ungariam sacram illustrantia*, n° CXCVIII, t. I, p. 116.

2. — Bude, décembre 1232. — Les évêques de Hongrie, sous la présidence du légat Jacques, authentiquent un mandement de l'archevêque de Strigonie, portant interdit pour tout le royaume. Dans ce mandement est insérée une lettre du pape Grégoire IX, du 3 mars 1231 (Pothast, 8671; Theiner, *ibid.*, n° CLXVIII, p. 93), autorisant l'archevêque à procéder, et en appendice, une constitution royale de 1231 : *Quoniam libertas...*